
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01504 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01504 

 Del: 27/02/2018 

 Esecutivo da: 27/02/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione strutture scolastiche. Affidamento 

diretto a  Ditta SIVA periodo 1.03.18 - 30.04.18  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE     

 

 

 

Premesso che: 

 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/01/2017 è stato approvato il Bilancio 

finanziario 2017/2019 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2017-2019: 

approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano 

triennale investimenti."; 

2. con deliberazione di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2017-2019; 

3. tra i programmi assegnati figura quello volto ad assicurare il Servizio di monitoraggio, 

disinfestazione e derattizzazione delle strutture scolastiche ed educative; 

4. con Decreto del Sindaco al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio 

Supporto alla Scuola; 

 

Dato atto che: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01504 

 

 

 con DD n.6015 del 20.09. 2017, con l’intento di avviare una procedura aperta per 

l’individuazione del nuovo aggiudicatario del servizio di cui al punto 3 si è approvato il progetto 

di gara, l’elenco delle strutture educative e scolastiche ove il servizio verrà effettuato e sono stati 

assunti i relativi impegni di spesa sul capitolo 27310 degli anni finanziari 2017 e 2018; 

 

 con successiva DD n. 7413 del 2.11.17 si è ridefinito il periodo di decorrenza dell’appalto 

scaturente dalla procedura aperta in avvio (marzo 2018 – febbraio 2019) e si è affidato alla Ditta 

SIVA, con affidamento diretto, il servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione 

delle strutture scolastiche per il periodo 01/11/2017 – 28/02/2018; 

 con DD n. 1496 in corso di esecutività si sono approvati gli atti di gara relativi alla procedura 

aperta di cui sopra prevedendo nel disciplinare quale termine per la presentazione delle offerte il 

giorno 12 aprile 2018; 

 

 

Dato atto che il servizio in parola è assolutamente necessario e che la continuità dello stesso contribuisce 

a mantenere sotto controllo, presso le strutture scolastiche, fattori di rischio igienico-sanitari quali gli 

infestanti;  

 

Ritenuto pertanto indispensabile garantire la copertura di tale servizio anche nell’arco di tempo 

impegnato dallo svolgimento di tutte le procedure di gara, cioè i mesi di marzo e aprile, e, per questo, 

prolungare l’affidamento temporaneo alla Ditta SIVA che attualmente svolge il servizio con risultati 

apprezzabili; 

 

Preso atto che la stessa ha dichiarato con lettera nostro prot. 53927/2018 – allegato 1 integrante al 

presente provvedimento - la propria disponibilità a continuare a svolgere il servizio per un periodo di 

ulteriori 2 mesi agli stessi patti e condizioni; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare per il periodo 01/03/2018-30/04/2018, tramite affidamento 

diretto ex art. 36 – comma 2 lett. a), all’Impresa SIVA il servizio di monitoraggio disinfestazione e 

derattizzazione delle strutture scolastiche e del magazzino refezione del Comune di Firenze come meglio 

specificato nell’allegato 2 al presente provvedimento al fine di garantire la continuità nello svolgimento 

del servizio stesso; 

 

Quantificata in €.8.769,96 lordi la spesa complessiva occorrente per finanziare il servizio al costo di 

€.4.384,98 mensili; 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z0022834F7; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01504 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Valerio Cantafio Casamaggi; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non è 

offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L.; 

Visto il vigente Regolamento sui Contratti; 

Visti il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in narrativa: 

 

   

1. Di affidare alla Ditta SIVA  il servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione delle 

strutture scolastiche come definite dall’allegato elenco (all. 2) per il periodo 01/03/2018 – 

30/04/2018 

2. Di impegnare a favore della Ditta Siva (COD. BEN 2571) la somma necessaria per finanziare il 

servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione dei plessi scolastici: 

 Cap. 27310  €.8.769,96  Esercizio 2018  

 

CIG Z0022834F7 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NOTA DITTA SIVA 

- ELENCO STRUTTURE 

 

 

Firenze, lì 27/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01504 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27310 0 18/003136 00 8769,96 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/02/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


